
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XVI – Nº 5339 Sábado, 23 de dezembro de 2017

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

ALbANO bATISTA FILhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Coordenador Especial de Articulação Institucional 

(interino)

SEbASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁbIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

hEITOR LUIZ MACIEL PEREIRA 
Secretário de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELhO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ANDERSON LUIS JULIANO 
Secretário de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

RObERTO RIZZO bRANCO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

MAURO hENRIQUE RIbEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: banca do Marchese
Venda: banca do Amaral (em frente ao hSbC)
Venda: banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 314 de 22 de dezembro de 2017.

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
13 e 14, da Lei Municipal nº 7.484 de 03 de janeiro 
de 2017 e Decreto nº 008 de 23 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção do Fundo Municipal de Assistência Social, confor-
me solicitação constante no Proc. nº 56896/2017, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), 
em favor do Fundo Municipal de Assistência Social.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.484/2017.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 22 de 
dezembro de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária

DESPACHO DO SECRETÁRIO Nº 038/17

29.206/2017 – Homologo a presente licitação 
por Tomada de Preços nº 09/2017, de acordo com o 
disposto no art. 43, inciso VI da Lei n° 8666/93 com 
as alterações da Lei nº 8888/94 e da Lei nº 9648/98. 
Adjudico o objeto à empresa COLÔNIA ARQUITETURA 
E CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP.

Em: 20 de dezembro de 2017.

RONALDO MEDEIROS
Secretário de Obras, Habitação 

e Regularização Fundiária

(Decreto de Delegação de competência nº 06/17)

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

Comunicamos a empresa VERA LUCIA DE SOUZA 
TAMBELINI, que a partir de 20/05/16, está PARALISA-
DO OS SERVIÇOS contratados através do processo n° 
03.826/15 compreendendo a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL NO ALTO DA SERRA

CRISTIANE MARIA RODRIGUES FERREIRA
Assistente Social

Secretaria de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BOLETIM Nº 026/17

Despacho do Secretário em 06/12/2017.

Processo nº26715/2017. Aquisição de 5516 livros 
literários para integrar o acervo de qualidade das uni-

ANEXO AO DECRETO Nº 314 de 22 de dezembro de 2017

PROJETO/ATIVIDADE
 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 

FONTE
 

ACRÉSCIMO
 

CANCELAMENTO

Gestão de Procedimentos Administrativos  20.02.08.122.2005.2038  3.3.90.30.00  
3.3.90.47.00  

000  
000  

 
5.000,00  

5.800,00

Centros de referência em Assistência Social
 

20.02.08.244.2012.2009
 

3.3.90.39.00
 

000
 

800,00
 

5.800,00 5.800,00



PETRÓPOLIS   ANO XXVI  Nº 5339
2 3 / 1 2 / 2 0 1 7     S á b A d O2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

cláusulas do Contrato original, em todos os seus termos, 
que não conflitarem com os ora estabelecidos. Aos vinte 
dois dias do mês de setembro de dezessete.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

Secretaria de Saúde

PORTARIA Nº 285 Dereh de 14 de dezembro de 2017

O Secretário Municipal de Saúde, usando de suas 
atribuições legais.

RESOLVE, ratificar de acordo com a Lei nº 
7409/16 e deferimento da Assessoria Jurídica da 
SMSP no processo administrativo, a opção da jornada 
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em 
caráter irrevogável, a partir da data de publicação, 
da servidora abaixo discriminada:

– FABIANA EUZEBIO GONÇALVES – matrícula nº 7820 
(Processo nº15929/17).

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 054 CPIA de 11 de dezembro de 2017

O Secretário Municipal de Saúde, usando de suas 
atribuições legais, resolve

DETERMINAR a instauração de sindicância para 
apurar fatos narrados no Ofício nº 143/17 do Pronto 
Socorro Leônidas Sampaio. Fica a Comissão Permanente 
de Inquérito autorizada a ouvir quantas pessoas julgue 
necessário assim como praticar todos os atos necessários 
para elucidação do fato. (Processo nº 51758/17)

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 055 CPIA de 11 de dezembro de 2017

O Secretário Municipal de Saúde, usando de suas 
atribuições legais, resolve

DETERMINAR a instauração de sindicância para 
apurar fatos narrados no Ofício nº 339/17 da Coord. 
Geral do SAMU. Fica a Comissão Permanente de 
Inquérito autorizada a ouvir quantas pessoas julgue 
necessário assim como praticar todos os atos neces-
sários para elucidação do fato. (Processo nº 52637/17)

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

PORTARIA Nº 056 CPIA de 11 de dezembro de 2017

O Secretário Municipal de Saúde, usando de suas 
atribuições legais, resolve

DETERMINAR a instauração de sindicância para 
apurar fatos narrados no Ofício nº 401/17 da Direção 
Geral do HMNSE. Fica a Comissão Permanente de 
Inquérito autorizada a ouvir quantas pessoas julgue 
necessário assim como praticar todos os atos neces-
sários para elucidação do fato. (Processo nº 52234/17)

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

Despacho do Processo de Inquérito Administrativo 
nº 23567/17 da decisão do Secretário de Saúde.

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da 
conclusão levada a efeito pela Comissão de Inquérito 
Administrativo determino a aplicação da pena de 
ADVERTÊNCIA a servidora DULCINEIA ROCHA COE-
LHO RODRIGUES, por transgredir ao que preceituam 
os artigos 192, incisos III e VI e 193, inciso IV da Lei 
nº 6946/12 (por recusar-se, frequentemente a utilizar 
capote para a realização de coletas em leito de isola-
mento)”. Dê-se ciência ao solicitante. Após arquive-se.

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

dades escolares da Secretaria de Educação. Valor total: 
R$ 137.669,00 a ser pago à empresa Editora Moderna 
LTDA. Inexigibilidade: Art. 25, I da Lei 8.666/93. Autorizo. 

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Processo nº410504/2016. Prorrogação ao contra-
to de fornecimento lavrado sobre o termo nº 30/2017 
Livro C-1, fls.67/69, que entre si fazem o Município de 
Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação, 
e a empresa C.TEIXEIRA 110 Comércio de Alimentos 
Ltda.-EPP. Objeto: O objeto do presente termo é 
a prorrogação do prazo do contrato. Assinatura: 
23/10/2017. Vigência: 23/10/2017 até 31/12/2017.

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Processo nº414236.16. Aditivo ao Contrato de For-
necimento, lavrado sob o nº 12/17, Livro C-1, fls. 13/15, 
que entre si fazem, o Município de Petrópolis, através 
do Fundo Municipal de Educação e a empresa Chaves 
e Morelli Sacolão Comercio Ltda. Objeto: O objeto do 
presente Termo é a substituição do saldo do item 01-
9.204,87kg de abacate pelos quantitativos nos seguintes 
itens: 02-1.122,52 kg de abóbora madura, 06-772,31 
kg de alho, 07-1.082,43 de banana prata, 09-1.763,96 
kg de batata inglesa, 12-952,81 kg de cebola, 21-184 kg 
de maçã, 23-1.582 kg de melancia comum, e 27-641,44 
kg de repolho. Assinatura:28/11/2017. Valor total da 
substituição: R$ 26.049,78, sobrando um resíduo de 
R$ 2,07, que foi anulado.

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Processo n°11787/2017. Prorrogação ao contrato 
de fornecimento lavrado sobre o nº 34/17, livro C-1, 
fls.81/83, que entre si fazem o Município de Petrópolis, 
através do Fundo Municipal de Educação e a empresa 
Chaves e Morelli Sacolão Comércio Ltda. Objeto: O 
objeto do presente termo é a prorrogação do pra-
zo do contrato. Assinatura: 29/11/2017.Vigência: 
08/12/2017 até 08/03/2017.

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Processo nº3233/2017. Contrato de Locação 
não-residencial, que entre si fazem, o Município de 
Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação e 
COMAC-Comissão Municipal de Atuação Comunitária 
de Petrópolis. Objeto: O objeto do presente termo é 
a locação não-residencial do imóvel situado na Rua 
Dr.Nelson de Sá Earp, n° 88, Morin, Petrópolis-RJ, 
sendo o prédio principal composto de 3 pavimentos e 
uma quadra poliesportiva, para funcionamento de um 
Centro de Educação Infantil e da Escola Germano Va-
lente. Assinatura: 30/11/2017. Vigência: 01/12/2017 
até 01/12/2018. Valor total: R$ 228.000,00.

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Processo nº 24155/2013. Prorrogação ao Contrato 
de Locação não residencial lavrado no livro E-1, Termo n° 
10/14, fls.19/20, e posterior, que entre si fazem o Município 
de Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação 
e Nelson da Silva e Zelina Lima Carius da Silva. Objeto: 
O objeto do presente é prorrogar o termo de locação 
não residencial do imóvel situado na Alameda São João, 
Loteamento Tirol, n° 340, Fazenda Inglesa, Petrópolis-RJ, 
para atender os alunos da Creche ABEFi-Associação Bene-
ficente Fazenda Inglesa. Assinatura: 01/12/2017. Vigência: 
01/12/2017 até 01/12/2018. Valor total: R$ 32.400,00.

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Processo n °26715/2017. Contrato de Forneci-
mento, que entre si fazem, o Município de Petrópolis, 
através do Fundo Municipal de Educação e a empresa 
EDITORA MODERNA LTDA. Objeto: O objeto do pre-
sente contrato é aquisição do total de 5516 LIVROS 

LITERÁRIOS para integrar o acervo de qualidade 
das unidades escolares da Secretaria de Educação. 
Assinatura: 08/12/2017. Vigência: 08/12/2017 até 
08/03/2018. Valor total: R$ 137.669,00.

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Processo n° 10994/2017. Prorrogação ao Contra-
to de Fornecimento lavrado sobre o termo nº 35/17, 
Livro C-1, fls.84/86, que entre si fazem o Município de 
Petrópolis, através do Fundo Municipal de Educação e 
a empresa Black Horse de Areal Comercial Ltda.-EPP. 
Objeto: O objeto do presente termo é a prorrogação 
do prazo do contrato. Assinatura: 12/12/2017. Vigên-
cia: 13/12/2017 até 13/03/2018.

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Processo nº2192/2017. Prestação de serviços de 
recapagem de pneus para atender as necessidades 
dos veículos da Secretaria de Educação. Homologo 
a presente licitação, realizada sob a modalidade de 
Pregão Presencial Exclusivo nº02/2017 de acordo com 
o disposto no art. 4º, XXII da Lei nº 10.520/02 e art. 
9º, III do Decreto Municipal nº335/06, cujo o resultado 
foi DESERTO. Em: 19/12/2017

ANDERSON LUIS JULIANO
Secretário de Educação

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 2 19/20 17
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 27/2017, livro D-23 fl. 125. 
Processo Administrativo nº 019344/2015. Termo Adi-
tivo Contrato de Prestação de Serviço, lavrado sob o 
nº 32/2016, livro D--21, que entre si fazem, celebram 
o Município de Petrópolis e CATHARINA ‘S COFFEE 
BREAK LTDA O presente tem por objetivo prorrogar 
o prazo inicialmente previsto até 26/06/2018. F1cam 
mantidas as demais cláusulas do Contrato original, 
em todos os seus termos, que não conflitarem com 
os ora estabelecidos. Aos vinte dois dias do mês de 
setembro de dezessete.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 220/2017
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n° 28/2017, livro D-23 fl. 126. 
Processo Administrativo n° 03572/2015. Termo Aditivo 
Contrato de Prestação de Serviço, lavrado sob o nº 
33/2016, livro D-21, que entre si fazem, celebram o 
Município  de Petrópolis e CATHARINA ‘S COFFEE 
BREAK LTOA O presente tem por objetivo prorrogar 
o prazo inicialmente previsto até 26/06/2018. Ficam 
mantidas as demais cláusulas do Contrato original, 
em todos os seus termos, que não conflitarem com 
os ora estabelecidos. Aos vinte dois dias do mês de 
setembro de dezessete.

IRIS PALMA DE MAGALHÃES
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 221/2017
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 29/2017, livro D-23 fl. 127. 
Processo Administrativo nº 03571/2015. Termo Aditivo 
Contrato de Prestação de Serviço, lavrado sob o nº 
31/2016, livro D-21, que entre si fazem, celebram o 
Município de Petrópolis e O DIA COMERCIAL LTDA O 
presente tem por objetivo prorrogar o prazo inicialmen-
te previsto até 26/06/2018. Ficam mantidas as dema1s 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxvi  Nº 5339

2 3 / 1 2 / 2 0 1 7     S á b A d oReproduçãointernet Reprodução internet

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de In-
quérito Administrativo designada pela Portaria nº 
352/12 de 10/10/12, publicada no Diário Oficial de 
25/10/12, em cumprimento ao disposto no artigo 
244 da Lei Municipal nº 6.946/12, faz saber que, 
fica citada a Sra. DESIREE SANTOS DA COSTA, de 
que através dos autos de Inquérito Administrativo 
nº 25241/17 levado a termo a partir da Portaria nº 
042/17 publicada no Diário Oficial de Petrópolis/
RJ de 16/09/17, se processa a apuração da irregu-
laridade apontada no processo acima, qual seja: 
Abandono de cargo e/ou inassiduidade habitual, 
tendo sido aberto o prazo peremptório de 10 (dez) 
dias para apresentação de DEFESA PRÉVIA escrita, 
a ser apresentada na Secretaria de Saúde de Petró-
polis, Avenida Barão do Rio Branco, 2846, Centro, 
Petrópolis/RJ, salientando ser este o momento 
oportuno para requerer as provas que pretende 
produzir, inclusive e em especial a testemunhal, 
devendo as testemunhas serem arroladas, caso 
haja, nesta oportunidade, sob pena de preclusão. 
Ficando ciente, desde já, que a indiciada, poderá 
constituir advogado em qualquer fase do proces-
so, inclusive para apresentação de defesa prévia. 
Informações com Cristiane, Secretária da CPIA 
Turma I, Tel. (24)2233-8893.

Petrópolis, 11 de dezembro de 2017.

MARCELO LUIS DE SOUZA
Presidente da CPIA Turma 1

EDITAL DE CITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de In-
quérito Administrativo designada pela Portaria nº 
352/12 de 10/10/12, publicada no Diário Oficial de 
25/10/12, em cumprimento ao disposto no artigo 
244 da Lei Municipal nº 6.946/12, faz saber que, 
fica citada a Sra. KATIA MARIA MARQUES DE 
SOUZA, matrícula 7108, de que através dos autos 
de Inquérito Administrativo nº 48820/17 levado 
a termo a partir da Portaria nº 049/17 publicada 
no Diário Oficial de Petrópolis/RJ de 18/10/17, se 
processa a apuração da irregularidade apontada no 
processo acima, qual seja: Abandono de cargo e/ou 
inassiduidade habitual, tendo sido aberto o prazo 
peremptório de 10 (dez) dias para apresentação 
de DEFESA PRÉVIA escrita, a ser apresentada na 
Secretaria de Saúde de Petrópolis, Avenida Barão 
do Rio Branco, 2846, Centro, Petrópolis/RJ, salien-
tando ser este o momento oportuno para requerer 
as provas que pretende produzir, inclusive e em 
especial a testemunhal, devendo as testemunhas 
serem arroladas, caso haja, nesta oportunidade, 
sob pena de preclusão. Ficando ciente, desde já, 
que a indiciada, poderá constituir advogado em 
qualquer fase do processo, inclusive para apresen-
tação de defesa prévia. Informações com Cristiane, 
Secretária da CPIA Turma I, Tel. (24)2233-8893.

Petrópolis, 12 de dezembro de 2017.

MARCELO LUIS DE SOUZA
Presidente da CPIA Turma 1

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 374/17
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO Nº 065/17

Em 08/12/2017, Fundo Municipal de Saúde de Petrópo-
lis, à Avenida Barão do Rio Branco, 2846, Centro, Petrópolis, 
RJ, são registrados os preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (TIRAS, PCT DE SERVIÇOS, LINK ASSIST., 
CARTUCHOS PLÁSTICOS, FLEXLINK CÂNULAS E LANCETAS) 
PARA ATENDER MANDADOS JUDICIAIS DA DIVISÃO DE 
FARMÁCIA – SECRETARIA DE SAÚDE/FMSP, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, conforme planilha de itens registrados 
(anexo III) e condições contratuais (Anexo IV), resultado do 
Pregão Eletrônico nº 065/17, Processo Administrativo n.° 
07376/17 para Registro de Preços.

Empresas Vencedoras:

HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA., inscrita no CNPJ 12.499.494/0001-80, 
Inscrição Estadual nº 79.200573, com sede na Rua Ribeiro 
Guimarães, nº 262 – Vila Isabel – Rio de janeiro – RJ, 
representada por Rodrigo Venancio Ahmed, ortador do 
CPF: 071.364.027-86 e C.I.: 10648232-6 IFP/RJ;

Itens registrados

Ata de registro de Preço referente ao processo nº 
07376/17, pregão nº 065/17, realizado em 09/10/17, 
Empresa: HOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

01 .....Tiras accu-check para performa (cx. C/50 und) ..CX.................80 ..............109,90
02 .....Pacote de serviços accu-chek combo .................PCT ................10 ..............203,50 

(bateria,tampa,chave,adaptador,pilhas)
03 .....Link assist accu-chek (cx. C/10 setes completos) ......CX.................10 ..............209,00
04 .....Cartucho plástico accu-chek 3.15 ml ...................CX.................15 ..............506,00 

(cx. C/25 und)
05 .....Flexlink cânula accu-chek 08 mm (cx. C/10 und) .....CX.................10 ..............498,30
06 .....Lanceta accu-chek multicclix (cx. C/204 und) .....CX.................20 ..............104,90

Petrópolis, 18 de dezembro de 2017

SILMAR LEITE FORTES
Secretário de Saúde

Instituto Municipal 
de Cultura e Esportes

Processo nº 14150/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis, 26/04/2017. 

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

Processo nº 14488/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis, 27/04/2017. 

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

Processo nº 14487/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis, 28/04/2017. 

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

DESPACHOS DO DIA 04/08/2017:

Processo nº 27.341/2017 – Carta Convite nº 
12/17 – Homologo a licitação por Carta Convite nº 
12/17, de acordo com o disposto no art. 43, inciso 
VI, Parágrafo 4º da Lei nº 8.666/93, republicado com 
as alterações da Lei nº 8.883/94 e da Lei nº 9.648/98. 
Em 04/08/2017.

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

(Decreto de delegação de Competência nº 06/17)

Processo nº 27.341/2017 – Adjudico o objeto à 
Empresa: Doi2 Entretenimento Ltda ME, pelo valor 
global de R$ 58.000,00  Em 04/08/2017.

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

(Decreto de delegação de Competência nº 06/17)

DESPACHO DO DIA 14/11/2017:

Processo nº 16.811/2017 – Carta Convite nº 
15/17 –– Homologo a licitação por Carta Convite nº 
15/17, de acordo com o disposto no art. 43, inciso 
VI, Parágrafo 4º da Lei nº 8.666/93, cujo resultado foi 
DESERTA.  Em 14/11/2017.

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

(Decreto de delegação de Competência nº 06/17)

DESPACHO DO DIA 14/12/2017:

Processo nº 16.811/2017 – Carta Convite nº 
17/17 –– Homologo a licitação por Carta Convite nº 
17/17, de acordo com o disposto no art. 43, inciso 
VI, Parágrafo 4º da Lei nº 8.666/93, cujo resultado foi 
DESERTA.  Em 14/12/2017.

LEONARDO RANDOLFO
Diretor-Presidente

(Decreto de delegação de Competência nº 06/17)

DESPACHOS – FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES

Processo nº 5834/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis 16/02/2017. 

HINGO HAMMES
Secretário de Esportes e Lazer

Processo nº 24335/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis 23/06/2017. 

HINGO HAMMES
Secretário de Esportes e Lazer

Processo nº 21560/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis05/07/2017. 

HINGO HAMMES
Secretário de Esportes e Lazer

Processo nº 25871/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis 07/07/2017. 

HINGO HAMMES
Secretário de Esportes e Lazer

Processo nº 20851/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis 17/07/2017. 

HINGO HAMMES
Secretário de Esportes e Lazer

Processo nº 27475/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis 20/07/2017. 

HINGO HAMMES
Secretário de Esportes e Lazer

Processo nº 20555/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis 17/07/2017. 

HINGO HAMMES
Secretário de Esportes e Lazer

Processo nº 29714/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis 21/07/2017. 

HINGO HAMMES
Secretário de Esportes e Lazer

Processo nº 35711/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis 12/09/2017. 

HINGO HAMMES
Secretário de Esportes e Lazer

Processo nº 37422/17. Autorizo, desde que aten-
didas as formalidades legais. Petrópolis 12/09/2017. 

HINGO HAMMES
Secretário de Esportes e Lazer

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das 



PETRÓPOLIS   ANO XXVI  Nº 5339
2 3 / 1 2 / 2 0 1 7     S á b A d O4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

pessoas responsáveis pela locação de gavetões ocupados 
pelos inumados abaixo relacionados, à Administração 
do Cemitério Municipal, até as datas de vencimento, 
impreterivelmente.

Nome Vencimento

JOSE CARLOS DOS SANTOS BERNARDES.........01/12/2017
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A, Ordem 03 

PALMERIO BECKER .............................................01/12/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 04 

ARACY DOS REIS GOMES ..................................02/12/2017
Quadra 16 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 07 

EDUARDO DOS SANTOS LIMA DE OLIVEIRA ....02/12/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 12 

MARIA DAS GRAÇAS BATISTA RAMOS ............02/12/2017
Quadra 07 Inf. Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 04 

NADIR VITORINO DE OLIVEIRA ..........................03/12/2017
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 14 

ANTONIO BONIFACIO DA SILVA ........................03/12/2017
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 17 

JOSÉ CARLOS VIEIRA AFFONSO.........................03/12/2017
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 30 

ARNALDO KRAES................................................04/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 05 

MARIA DAS GRAÇAS DOS REIS MEDEIROS .....04/12/2017
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 15 

HAROLDO ADSALAO DA SILVA .........................05/12/2017
Quadra 04, 1º Platô, Fila A, Ordem 04 

IRENE PEREIRA ESTEVES ......................................05/12/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 07 

DERMEVAL EDUARDO FILHO.............................06/12/2017
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila A, Ordem 02 

MARIA ANTONIA DE BEM RAMOS ...................06/12/2017
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A, Ordem 04 

ANTONIA ROSA FURTADO PEREIRA ..................07/12/2017
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 05 

LUIZ CAMARA LIMA ...........................................08/12/2017
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 19 

LUIZ FERNANDO REIBOLT ...................................09/12/2017
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A, Ordem 06 

YEDA DE CARVALHO BOTTENTUIT ...................09/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 11 

FRANCISCA DOS SANTOS DA CRUZ ................09/12/2017
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 18 

JOSÉ SEVERINO GONÇALVES .............................09/12/2017
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B, Ordem 10 

NATI MORTO DE MARIA A. G ALMEIDA ..........09/12/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 12 

JOSÉ MARIA MARQUES DA SILVA .....................13/12/2017
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A, Ordem 12 

MARIA JOSE DE SOUZA CHRISTO .....................13/12/2017
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 10 

GLORIA DA SILVA CAETANO .............................15/12/2017
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A, Ordem 14 

DEVANIR GOMES XAVIER ..................................15/12/2017
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila B, Ordem 06 

ALZIRA DE MEDEIROS GABRIEL .........................16/12/2017
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B Ordem 04 

MARIA HELENA RODRIGUES LOMAR ...............16/12/2017
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 30 

LUIZ ANTONIO GOMES DA COSTA ...................16/12/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 16 

WANDERLEY DOMINGUES PAIVA .....................17/12/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 02 

OLIVIA GOMES DEFAVERI ...................................17/12/2017
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C, Ordem 09 

NYMPHA RODOVALHO GALL ...........................17/12/2017
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 19 

ANTONIO MARCIO DE ALMEIDA ......................18/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 19 

Nome Vencimento

MARCOS FRANCISCO COELHO ........................18/12/2017
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 27 

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA .......................18/12/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 26 

JORGELINA DO VALE PEREIRA ...........................19/12/2017
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 04 

MARIA DA GLORIA GUIMARÃES ......................19/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 17 

JOSÉ IZAIAS DO NASCIMENTO ..........................19/12/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 17 

NADYR BARBOSA DOS SANTOS .......................19/12/2017
Quadra 07 Inf. Di, 1º Platô, Fila B, Ordem 02 

NATI MORTO DE DAYANE DE M. C. OLIVEIRA .19/12/2017
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 06 

NAIR MARIA DE OLIVEIRA ..................................19/12/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 29 

HAMILTON COELHO VIEIRA ...............................20/12/2017
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 02 

MIGUEL JORGE PIMENTEL DO AMARAL ..........20/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 06 

JOSÉ MARIA DA SILVA ........................................20/12/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 08 

MANOEL PEREIRA MORGADO NETO ...............21/12/2017
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 18 

JOÃO PEREIRA NUNES ........................................21/12/2017
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 01 

JOÃO DA SILVA FORÇA ......................................21/12/2017
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B, Ordem 10 

MAVILDE DAS DORES GIARDINI ........................22/12/2017
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A, Ordem 11 

FRANCISCO OSORIO DA SILVA ..........................22/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 14 

MARCOS ANDERSON DA SILVA SIMÕES ..........22/12/2017
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 06 

WALDYR VICENTE FERREIRA ..............................23/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 01 

MARIA DA GLORIA BERNARDO ........................23/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 05 

ARTUR LUIZ GONÇALVES DA MOTTA ..............23/12/2017
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C, Ordem 14 

MARCOS SANT’ANNA SEVERO .........................24/12/2017
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 02 

GERALDO ORTELINO DA SILVA ..........................24/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 03 

LIRO GOMES DAMASCENO ..............................24/12/2017
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 04 

LUIZ DE SOUZA ...................................................24/12/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 21 

MIGUEL SEBASTIÃO DOS SANTOS ....................25/12/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 21 

MARTA DE SOUZA WERNECK ...........................25/12/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 21 

PAULO CESAR FRANCISCO ................................26/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 09 

JOSÉ EDUARDO DA SILVA ..................................27/12/2017
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A, Ordem 04 

MARIA JOSÉ OLIVEIRA GOES .............................27/12/2017
Quadra 15 D, 3º Platô, Fila A, Ordem 08 

JOSÉ POTIGUARI FERRAZ DOS SANTOS ............27/12/2017
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila B, Ordem 09 

MARCOS GARCIA DOS SANTOS ......................28/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 10 

MARIA APARECIDA DOS SANTOS FAUSTINO ..28/12/2017
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila B, Ordem 03 

LUIZ CARLOS PEREIRA DE SOUZA .....................28/12/2017
Quadra 11 Direito. 1º Platô, Fila B, Ordem 33 

ROBERTO SOUZA SILVA ......................................28/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 27 

Nome Vencimento

LUIZA MARIA DE JESUS ......................................29/12/2017
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 14 

MANUEL DAVID MARQUES VIEGAS .................30/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 07 

AROLDO SCHUAIQUERT ....................................30/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 12 

MARLI FERNANDES .............................................30/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 13 

REGINA JOANA DE OLIVEIRA .............................31/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 02 

MARLENE AZEVEDO DA SILVA ..........................31/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 04 

CREUSA BARRIOLA DOS S. CLEVELANDE.........31/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila A, Ordem 08 

MARGARIDA CEZARIO DE OLIVEIRA ................31/12/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 15 

MARIA CARMELIA AGRELLI SARMENTO ..........31/12/2017
Quadra 11 Fundos, 9º Platô, Fila B, Ordem 17 

AVELINO DOS SANTOS .......................................31/12/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila C, Ordem 15 

CEMITÉRIO ITAIPAVA

GAVETA

OSWALDO DOS SANTOS ...................................03/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 13 

JULIO CESAR DA SILVA CASTRO ........................05/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 14 

RUBEN RODRIGUES DA SILVEIRA .......................06/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 15 

MARIAO DIAS DA SILVA .....................................07/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 16 

NILDA RITA DE JESUS FERNANDES ....................13/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 21 

MARIA AUGUSTA BARBEIRO LEONARDO ........16/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 22 

PEDRO HENRIQUE COSTA DA SILVA .................16/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 23 

JOÃO RODRIGUES ..............................................18/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 26 

LUIZ CARLOS DE SOUZA ANDRADE .................18/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 24 

JOÃO FONSECA DE MOISES ..............................18/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 25 

MANOEL CUSTODIO DE MIRANDA ..................19/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 28 

ANNA DA ROCHA VITORIO ...............................19/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 27 

VERA DA CONCEIÇÃO M. LEONARDO ............20/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 29 

ANTONIO CLAUDIO DOS SANTOS TERRA ........25/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 30 

RENATA DA ROCHA MOURA ............................27/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 31 

SEBASTIÃO GARCIA QUIRINO ...........................28/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 32 

SEBASTIÃO SILVA DE ALMEIDA .........................28/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 33 

MARIA DUTRA BALTAR ......................................29/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 34 

MANOEL SILVA ....................................................30/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 01 

JOSÉ MIGUEL AFONSO FILHO ............................31/12/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 02 

Aos 24 dias do mês de novembro de dois mil e de-
zessete.

ULISSES DOS REIS SAMPAIO
Chefe do Departamento 

de Administração dos Cemitérios


